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KOMPETENSIYASINING 
PSIXOLINGVISTIK VA 
PEDAGOGIK ASOSLARI

Jonbo‘tayeva Maxarramxon
Andijon davlat pedagogika instituti boshlang‘ich ta’lim magistranti

Annotatsiya: Mazkur tadqiqot tinglab tushunish kompetensiyasining psixolingvistik va lingvistik asoslarini o‘rganishga 
bag‘ishlangan. Tadqiqotda tinglab tushunish jarayonining kognitiv, psixologik hamda lingvistik xususiyatlari tahlil qilinadi. 
Tinglovchining diqqat, xotira, idrok va tafakkur kabi psixologik omillari, shuningdek, fonetik, leksik va grammatik bilimlarning 
tinglab tushunish kompetensiyasini shakllantirishdagi o‘rni yoritib beriladi.

Kalit so‘zlar: tinglab tushunish kompetensiyasi, psixolingvistik asoslar, lingvistik asoslar, idrok, xotira, diqqat, nutq faoli-
yati, kommunikativ kompetensiya, chet tili ta’limi.
Abstract: This study is devoted to investigating the psycholinguistic and linguistic foundations of listening comprehension 
competence. The study analyzes the cognitive, psychological, and linguistic characteristics of the listening comprehen-
sion process. It also examines the role of psychological factors such as attention, memory, perception, and thinking, 
together with phonetic, lexical, and grammatical knowledge in the development of listening comprehension competence.

Key words: listening comprehension competence, psycholinguistic foundations, linguistic foundations, perception, 
memory, attention, speech activity, communicative competence, foreign language education.
Аннотация: Данное исследование посвящено изучению психолингвистических и лингвистических основ ком-
петенции аудирования. В исследовании анализируются когнитивные, психологические и лингвистические осо-
бенности процесса восприятия речи на слух. Освещается роль таких психологических факторов, как внимание, 
память, восприятие и мышление, а также значение фонетических, лексических и грамматических знаний в фор-
мировании компетенции аудирования.

Ключевые слова: компетенция аудирования, психолингвистические основы, лингвистические основы, воспри-
ятие, память, внимание, речевая деятельность, коммуникативная компетенция, обучение иностранному языку.

KIRISH
Tinglab tushunish kompetensiyasi boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning nutqiy faoliyatini shakl

lantiruvchi eng muhim komponentlardan biridir. Ushbu kompetensiyaning samarali rivojlanishi o‘quvchining 
nafaqat tilni o‘zlashtirishiga, balki fikrlash jarayonining faollashishiga va muloqotga kirishish malakasining tako-
millashishiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Tinglab tushunish jarayonini ilmiy asosda o‘rganish psixolingvistika 
va pedagogika fanlarining kesishgan nuqtasida shakllanadi, chunki ushbu jarayon insonning psixik jarayonlari, 
tilni qabul qilish mexanizmlari hamda ta’limiy faoliyatning o‘ziga xos xususiyatlarini mujassamlashtiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tinglab tushunish kompetensiyasi o‘quvchilarning nutqiy faoliyatini rivojlantirishda markaziy o‘rin tutadi. 

Bu jarayon insonning eshituv idroki, fonematik farqlash, kognitiv faoliyati va semantik tahlili bilan chambarchas 
bog‘liqdir. Psixolingvistika nuqtayi nazaridan, tinglash jarayoni miyaning bir nechta funksional zonalarida bir vaqt-
ning o‘zida kechadi hamda nutq signallarini qabul qilish, ularni qayta ishlash va mazmunini anglash bosqichla-
rini o‘z ichiga oladi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tinglab tushunish ko‘nikmalari pedagogik yondashuvlar 
asosida shakllantiriladi. O‘quvchilarning yosh xususiyatlariga mos matnlarni tanlash, audioresurslardan foyda-
lanish, interfaol mashqlar va vaziyatli topshiriqlar orqali tinglab tushunish kompetensiyasi bosqichma-bosqich 
rivojlantiriladi. Bu jarayonda o‘qituvchining roli nihoyatda muhim bo‘lib, u o‘quvchilarning diqqatini jamlash, 
ma’no hosil qilish va tushunish darajasini baholash uchun qulay sharoit yaratadi.
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Tinglab tushunish jarayonida diqqat va eshituv xotirasi muhim o‘rin tutadi. O‘quvchi eshitilgan nutqning 
qisqa muddatli qismlarini xotirasida saqlaydi, ular orasidagi mantiqiy bog‘lanishlarni tiklaydi va butun matn 
mazmunini anglaydi. Shu bilan birga, semantik tahlil asosiy g‘oyalarni aniqlash, tafsilotlar va faktlarni farqlash 
imkonini beradi. Bu jarayon o‘quvchining lingvistik kompetensiyasini hamda umumiy kommunikativ kompeten-
tligini mustahkamlaydi. 

Pedagogik yondashuvda tinglab tushunish kompetensiyasi kommunikativ kompetentlikning ajralmas 
tarkibiy qismi sifatida qaraladi. Tinglab tushunish orqali o‘quvchi og‘zaki nutqni qabul qilish, axborotni qayta 
ishlash va o‘z fikrini aniq hamda izchil ifodalash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shu sababli tinglab tushunish 
kompetensiyasini shakllantirish pedagogik jarayonning ajralmas qismi bo‘lib, o‘quvchilarning muloqot qilish 
qobiliyatini rivojlantiradi.

Psixolingvistik nuqtayi nazarga ko‘ra, tinglash jarayonida miyaning Broka va Vernike markazlari faol 
ishtirok etadi. Broka markazi nutqni hosil qilishda, Vernike markazi esa nutqni idrok etishda muhim vazifani 
bajaradi. Shu bilan birga, nutqni tushunish jarayonida o‘quvchi fonemalarni farqlaydi, so‘z va gaplarni semantik 
birlik sifatida anglaydi hamda ular o‘rtasidagi mantiqiy bog‘lanishlarni tiklaydi. Vigotskiy nazariyasiga ko‘ra, 
tilni idrok etish ijtimoiy muhit ta’sirida rivojlanadi. Shu sababli o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi muloqot sifa-
tini oshirish, turli nutqiy vaziyatlarni yaratish hamda kontekstual materiallardan foydalanish tinglab tushunish 
jarayonining samaradorligini oshiradi. Ijtimoiy-madaniy kontekst tinglovchining nutqni tushunish mexanizmla-
rini sezilarli darajada kuchaytiradi. Tinglab tushunish kompetensiyasining samarali shakllanishida pedagogik 
metodlar muhim ahamiyat kasb etadi. Interfaol mashqlar, audio matnlarni tahlil qilish, kontekstual savollar va 
muhokamalar o‘quvchilarning nutqni idrok etish darajasini oshiradi. Shu bilan birga, ularda taxmin qilish, asosiy 
g‘oyalarni ajratib olish va mantiqiy xulosalar chiqarish ko‘nikmalari shakllantiriladi.

Kognitiv yondashuvga ko‘ra, tinglab tushunish faqat tashqi nutq signallarini qabul qilish emas, balki ularni 
tinglovchining avvalgi tajribasi, lingvokognitiv modeli va mantiqiy kategoriyalari bilan uyg‘unlashtirish jarayonidir. 
Shu sababli o‘quvchilarni tinglash faoliyatiga jalb etishda motivatsiya va interaktivlik muhim omillar hisoblanadi. 
Tinglab tushunish jarayonida diqqatning barqarorligi muhim o‘rin tutadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari diqqatini 
uzoq vaqt davomida jamlay olmaganligi sababli mashqlar qisqa, mazmunan boy va qiziqarli bo‘lishi lozim. Shu 
bilan birga, eshituv xotirasi faoliyatini rivojlantiruvchi takrorlash, izohlash va vizual yordam vositalaridan foyda-
lanish samarali hisoblanadi

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot nazariy xususiyatga ega bo‘lib, ilmiy-pedagogik va psixolingvistik adabiyotlarni tahlil qilish metod-

lariga asoslandi. Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanildi: ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, qiyosiy va 
tizimli tahlil, psixolingvistik hamda pedagogik konsepsiyalarni umumlashtirish va ilmiy manbalarni sintez qilish. 
Nazariy asos sifatida I. A. Zimnyaya, A. A. Zalevskaya, L. S. Vigotskiy va boshqa olimlarning psixolingvistika 
hamda pedagogik psixologiyaga oid ilmiy qarashlari o‘rganildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Psixolingvistik nuqtayi nazardan, tinglab tushunish murakkab idrok jarayoni bo‘lib, unda fonemalarni 

farqlash, akustik signallarni kodlash, semantik ma’noni aniqlash hamda nutqni situativ kontekstga mos ravishda 
talqin qilish kabi bosqichlar amalga oshadi. A. A. Zalevskaya, O. N. Kabanova-Meller, I. A. Zimnyaya kabi 
olimlar tinglash jarayonini psixik jarayonlarning faol ishlashi bilan bog‘lab, tinglovchi, avvalo, akustik axborotni 
qabul qilishi, uni qisqa muddatli xotirada qayta ishlashi, semantik tahlil orqali mazmunini aniqlashi va oxir-oqibat 
umumiy fikrni shakllantirishi haqida ta’kidlaydilar. Tinglash jarayonida idrokning tezligi, diqqatning barqarorligi, 
eshituv xotirasining sig‘imi hamda nutqni avtomatik qayta ishlash qobiliyati muhim omillar sifatida namoyon 
bo‘ladi. Psixolingvistika tinglab tushunishni, shuningdek, oldindan taxmin qilish mexanizmlari bilan bog‘liq holda 
ham izohlaydi. O‘quvchi tinglayotgan matn mazmunini faqat eshitgan so‘zlar orqali emas, balki mavjud tajribasi, 
fon bilimlari va vaziyatni anglash darajasi orqali ham talqin qiladi. Bu jarayon “kognitiv taxmin qilish strategiyasi” 
deb yuritiladi va zamonaviy ta’limda tinglab tushunishni rivojlantirishning asosiy psixologik mexanizmlaridan biri 
sifatida qaraladi.

Pedagogik yondashuv tinglab tushunish kompetensiyasini o‘quv jarayonida rejalashtirilgan, maqsadga 
yo‘naltirilgan faoliyat sifatida talqin qilib, uni metodik jihatdan to‘g‘ri tashkil etish zarurligini ta’kidlaydi. Peda-
gogik nuqtayi nazardan, tinglab tushunish o‘quvchining kommunikativ kompetentligini shakllantiruvchi muhim 
komponent bo‘lib, u muloqotga kirishish, nutq mazmunini anglash, axborotni qayta ishlash hamda o‘z fikrini 
ifodalash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Boshlang‘ich ta’lim jarayonida tinglab tushunishning o‘ziga xos jihati 
shundaki, o‘quvchilar hali yetarli lingvistik tajribaga ega emas. Shu sababli o‘qituvchining nutqiy materiali, ovoz 
tembri, nutq sur’ati, pauza va urg‘u kabi vositalardan unumli foydalanishi alohida ahamiyat kasb etadi. Peda-
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motlar, ovozli matnlar, videoresurslar va interfaol metodlar orqali tashkil etiladi. Zamonaviy didaktika tinglashni 
passiv jarayon sifatida emas, balki faol muloqotning muhim shakli sifatida baholaydi. Shu bois tinglayotgan 
o‘quvchi faol ravishda taxmin qiladi, ma’lumotlar o‘rtasida bog‘lanishlarni hosil qiladi, asosiy g‘oyani aniqlaydi, 
mazmunni baholaydi va o‘z nuqtayi nazarini shakllantiradi. O‘qituvchi esa ushbu jarayonni to‘g‘ri yo‘naltirishi 
hamda o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlaydigan vaziyatlarni yaratishi lozim.

Tinglab tushunishning pedagogik asoslari o‘quvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olishga ham taya-
nadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida diqqatning beqarorligi, eshituv xotirasining cheklanganligi va nutqiy tajri
baning yetarli emasligi tinglash jarayonini murakkablashtiradi. Shu sababli pedagogik jarayon izchillik, takroriy 
tinglash, qisqa matnlardan foydalanish hamda vizual tayanchlar bilan boyitish tamoyillariga asoslanadi.

O‘quvchilarning qiziqishlariga mos tinglov materiallarini tanlash esa ularning motivatsiyasini oshiradi. 
Tinglab tushunish kompetensiyasining shakllanishi ijtimoiy va madaniy omillar bilan ham uzviy bog‘liq bo‘lib, 
L. S. Vigotskiy ta’kidlaganidek, har qanday nutqiy faoliyat ijtimoiy muhitda shakllanadi. O‘quvchilar o‘qitu-
vchi nutqi, tengdoshlari bilan muloqot hamda o‘quv muhitidagi til birliklarini eshitish orqali tilni o‘zlashtiradilar. 
Demak, tinglash pedagogik jarayonning ajralmas qismi bo‘lib, u ilmiy asoslangan metodik ta’minot bilan boyitil-
ganda o‘quvchilarning lingvistik va kognitiv rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu tariqa, tinglab tushunish 
kompetensiyasi psixolingvistik jarayonlar va pedagogik yondashuvlarning uzviy uyg‘unligi asosida shakllanadi.

Psixologik jihatdan u nutqni eshitish, idrok etish, tahlil qilish va mazmunini anglash mexanizmlariga taya-
nadi. Pedagogik jihatdan esa mazmunni o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga mos, motivatsion va interfaol 
metodlar asosida yetkazish orqali ushbu kompetensiya bosqichma-bosqich rivojlantiriladi. Mazkur kompeten-
siyaning to‘laqonli shakllanishi o‘quvchining umumiy o‘qish savodxonligi, kommunikativ madaniyati va nutqiy 
faoliyatini rivojlantirishning muhim asosi hisoblanadi.

XULOSA
Nutqni idrok etish jarayonida tinglovchi matn mazmunini oldindan taxmin qiladi, asosiy g‘oyalarni aniqlaydi 

va semantik tahlil asosida mantiqiy xulosalar chiqaradi. Bu esa o‘quvchilarning muloqot qilish qobiliyatini 
rivojlantirish bilan birga, tilni to‘g‘ri va aniq tushunish imkoniyatini yaratadi. Pedagogik yondashuvda tinglab 
tushunish kompetensiyasini shakllantirishda multimodal resurslardan foydalanish tavsiya etiladi. Audio, video, 
vizual materiallar va nutqiy vaziyatlarni uyg‘unlashtirish o‘quvchilarning tushunish darajasini sezilarli darajada 
oshiradi. 

Shu bilan birga, o‘quvchilarga kontekstual va real hayotiy vaziyatlarda nutqni tushunish imkoniyatlari yara-
tiladi. Tinglab tushunishning kognitiv jarayoni nutqning fonematik va suprasegment birliklarini farqlash, sintaktik 
va semantik vositalar asosida mantiqiy bog‘lanishlarni hosil qilishni talab qiladi. O‘quvchi avvaldan mavjud 
bilimlarini yangi ma’lumotlar bilan uyg‘unlashtirib, matnning yaxlit mazmunini anglaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01
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07.00.00
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10.00.00

11.00.00
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